
BOE núm. 90 Sábado 14 abril 2001 13785

MINISTERIO DE EDUCACIÓN,
CULTURA Y DEPORTE

7372 ORDEN de 23 de marzo de 2001 por la que se inscribe
en el Registro de Fundaciones la denominada «Fundación
Real Monasterio Santa Isabel», de Barcelona.

Examinado el expediente incoado a instancia de don Abraham Gregorio

Cárdenas González, solicitando la inscripción de la «Fundación Real Monas-

terio Santa Isabel», en el Registro de Fundaciones del Ministerio de Edu-

cación, Cultura y Deporte, según lo dispuesto en la Ley 30/1994, de 24

de noviembre, de Fundaciones y de Incentivos Fiscales a la Participación

Privada en Actividades de Interés General; en el Reglamento de Funda-

ciones de Competencia Estatal, aprobado por Real Decreto 316/1996, de

23 de febrero («Boletín Oficial del Estado» de 6 de marzo) y en el Reglamento

del Registro de Fundaciones de Competencia Estatal, aprobado por Real

Decreto 384/1996, de 1 de marzo («Boletín Oficial del Estado» del 29),

Antecedentes de hecho

Primero. Constitución de la Fundación.—La Fundación anteriormen-

te citada fue constituida por Promotora de Cultura y Educación Católica,

Inc, Corporación sin acciones de Connecticut, de nacionalidad norteame-

ricana, representada por don Abraham Gregorio Cárdenas González, el

15 de enero de 2001, según consta en la escritura pública número doscientos

cuarenta y ocho, otorgada ante el Notario del Ilustre Colegio de Madrid

don Gerardo Muñoz de Dios.

Segundo. Domicilio y ámbito de la Fundación.—El domicilio de la

Fundación quedó establecido en Barcelona, calle Rocaberti, número 12

y su ámbito es estatal.

Tercero. Dotación.—Se estableció como dotación de la Fundación la

cantidad de seis mil diez euros con doce céntimos. La dotación consistente

en efectivo metálico, ha sido totalmente desembolsada e ingresada en enti-

dad bancaria.

Cuarto. Fines de la Fundación.—En los Estatutos que han de regir

la Fundación, incorporados a la escritura de constitución a que se refiere

el antecedente de hecho primero, figuran como fines de la Fundación los

siguientes: «1) La promoción, financiación y servicio de la investigación

y la creación, así como el desarrollo y transmisión de la ciencia, la técnica

y la cultura. 2) La promoción de la formación humanística y cristiana

de los beneficiarios de los servicios de la Fundación, así como de los

propios prestadores de tales servicios».

Quinto. Patronato.—El gobierno, representación y administración de

la Fundación se encomienda a un Patronato, cuyos miembros ejercerán

sus cargos de Patrono gratuitamente y que se obliga a la rendición de

cuentas al Protectorado.

Inicialmente, el Patronato queda constituido por: Presidente Promotora

de Cultura y Educación Católica, Inc, representada por don Abraham Gre-

gorio Cárdenas González, Vicepresidente don Fernando Canal Cano, Voca-

les doña Araceli María Delgado Vizcaíno y doña María Isabel Rodríguez

López y Secretario don Manuel María Salord Bertrán.

En dicha escritura consta la aceptación de los cargos indicados.

Fundamentos jurídicos

Primero.—Resultan de aplicación para la resolución del expediente:

El artículo 34.1 de la Constitución Española, que reconoce el derecho

a fundar para fines de interés general.

La Ley 30/1994, de 24 de noviembre, de Fundaciones y de Incentivos

Fiscales a la Participación Privada en Actividades de Interés General.

El Reglamento de Fundaciones de Competencia Estatal, aprobado por

Real Decreto 316/1996, de 23 de febrero («Boletín Oficial del Estado»

de 6 de marzo).

El Reglamento del Registro de Fundaciones de Competencia Estatal,

aprobado por Real Decreto 384/1996, de 1 de marzo («Boletín Oficial del

Estado» del 29).

El Reglamento de Fundaciones Culturales Privadas y Entidades Aná-

logas y de los Servicios Administrativos encargados de las mismas, apro-

bado por Decreto 2930/1972, de 21 de junio («Boletín Oficial del Estado»

de 30 de octubre), en cuanto no haya sido derogado por las disposiciones

anteriormente citadas.

La Orden de la Ministra de Educación, Cultura y Deporte, de 1 de

febrero de 2001 («Boletín Oficial del Estado» del 9), en virtud de la cual

se delegan en el Secretario General Técnico del Departamento las com-

petencias relativas al Protectorado de Fundaciones que corresponden al

mismo.

Segundo.—Según el artículo 36.2 de la Ley 30/1994, la inscripción de

las Fundaciones requerirá el informe favorable del Protectorado en cuanto

a la persecución de fines de interés general y a la suficiencia de la dotación,

procediendo, en este caso, un pronunciamiento favorable sobre ambos

extremos.

Tercero.—Según la disposición transitoria única del Reglamento del

Registro de Fundaciones de Competencia Estatal, hasta tanto no entre

en funcionamiento dicho Registro, subsistirán los actualmente existentes,

por lo que procede la inscripción del «Real Monasterio Santa Isabel» en

el Registro de Fundaciones del Ministerio de Educación, Cultura y Deporte.

Por todo lo cual, este Ministerio, previo informe del Servicio Jurídico

del Departamento, ha resuelto:

Acordar la inscripción en el Registro de Fundaciones del Departamento

de la Fundación denominada «Fundación Real Monasterio Santa Isabel»,

de ámbito estatal, con domicilio en Barcelona, calle Rocaberti, número 12,

así como del Patronato cuya composición figura en el quinto de los ante-

cedentes de hecho.

Notífiquese a los interesados a los efectos previstos en el artículo 58.2

de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-

nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, modi-

ficada por la Ley 4/1999, de 13 de enero.

Madrid, 23 de marzo de 2001.—P. D. (Orden de 1 de febrero de 2001,

«Boletín Oficial del Estado» del 9), el Secretario general Técnico, José Luis

Cádiz Deleito.

7373 CORRECCIÓN de erratas de la Orden de 1 de marzo
de 2001 por la que se otorga la garantía del Estado a noven-
ta y siete obras, para su exhibición en el Real Alcázar
de Sevilla, en la exposición «Mil Años del Caballo en el
Arte Hispánico».

Advertida errata en la Orden de 1 de marzo de 2001 por la que se

otorga la garantía del Estado a noventa y siete obras, para su exhibición

en el Real Alcázar de Sevilla, en la exposición «Mil Años del Caballo en

el Arte Hispánico», publicada en el «Boletín Oficial del Estado» núme-

ro 70, de fecha 22 de marzo de 2001, se transcribe a continuación la

oportuna rectificación:

En la página 10919, donde dice: «Museo Nacional de Madrid», debe

decir: «Museo Municipal de Madrid».

MINISTERIO DE AGRICULTURA,
PESCA Y ALIMENTACIÓN

7374 RESOLUCIÓN de 26 de marzo de 2001, de la Secretaría
General de Pesca Marítima, por la que se publica el censo
de embarcaciones autorizadas a ejercer la pesca marítima
profesional de artes menores en la reserva marina de Cabo
de Gata-Níjar.

De conformidad con lo dispuesto en la Orden de 3 de julio de 1995,

por la que se establece la reserva marina de Cabo de Gata-Níjar, y en

uso de las facultades conferidas por el artículo 5, que faculta a la Secretaría

General de Pesca Marítima para elaborar el censo de las embarcaciones

de pesca marítima profesional con derecho a faenar en el ámbito de la

reserva marina,


